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حلاجیان - استاد علامه محمدرضا حکیمی 
فقیه، متفکر و مجتهد 86 ساله که یک شنبه شب 
درگذشت، عمر پربرکتش را به حق صرف دین و 
علم کرد و کوشید تا عدالت را ذیل توحید ناب 
و خالص اسلامی و شیعی به موضوع و مفهوم 
محوری در جامعه تبدیل کند تا سعادت دنیا و 
آخرت را برای انسان به ارمغان بیاورد. اکنون 
فقدان ایشان برای سالکان طریق توحید ناب 
و عدالت طلبان داغ عمیقی است. اینک ما به 
منظور یادبود و البته فهم بهتر از سلوک و منش 
و همچنین ابعاد منظومه فکری جناب علامه با 
امیرمهدی حکیمی شاگرد و بــرادرزاده ایشان 

به گفت وگو پرداختیم.
سلوک شخصی علامه حکیمی از   
دید شما چگونه بود؟ به دیگر سخن ویژگی 

بارز شخصیتی ایشان چه بود؟
در یک کلمه اگر بخواهم بگویم، ایشان آن چه 
را که می اندیشیدند و از آن چه سخن می گفتند 
یا می نوشتند، همه آن ها را زندگی می کردند. 
یک زمانی من راجــع به ایشان چیزی نوشتم 
کسی  ایشان  زیستن«.  را  »اندیشه  عنوان  با 
بودند که حرفشان با عملشان یکی بود و این 
مهم ترین ویژگی رفتاری ایشان بــوده است. 
دوگانه حرف و عمل نداشتند. اگر از انسان 
همانند  خــودشــان  می گفتند،  سخن  محروم 
انسان های محروم زندگی می کردند. با این که 
ایشان تألیفات زیــادی داشتند و حق التألیف 

خوبی هم داشتند، همیشه در حد محرومان 
جامعه زندگی می کردند و اگر از اخلاق سخن 
می گفتند، خودشان به آن آراسته بودند و در هر 
موضوع دیگری در حوزه های معرفتی اگر از توجه 
به قرآن و روایات سخن می گفتند، خودشان به 
آن ها توجه زیادی داشتند. در یک کلام همان 
که ایشان اندیشه شان را می زیستند و  آن چنان 

که فکر می کردند زندگی می کردند.
به نظرتان میراث مهم به جا مانده   

از ایشان چیست؟
مهم ترین کار علامه و دو برادر ایشان به نظر من 
گــردآوری مجموعه »الحیات« است. مجموعه 
»الحیات« بزرگ ترین و مهم ترین مجموعه روایی 
قــرن حاضر اســت و برخی ایــن مجموعه را در 
بین کتاب های روایی شیعه بی نظیر می دانند. 
برخی آن را هم تراز و هم سنگ کافی کلینی 
دانسته اند. به نظر مهم ترین حرف های این سه 
برادر به ویژه حضرت علامه، در »الحیات« زده 
شده و این میراث شان است که ماندگار است. 
آن دسته بندی بدیع آیات و روایات و ویرایش و 
گزینش و ارائه با آن ویژگی های تالیفی برای 
انسان امــروز در هر جای کره خاکی جذابیت 
دارد و قابل استفاده است، اما آثار متعدد   دیگری 
هم از ایشان موجود است. بیش از 70 عنوان 
کتاب در حوزه های دیگر تصنیف کرده اند از 
»خورشید مغرب«، »سرود جهش ها« و »فریاد 
روز هــا« که از تأثیرگذارترین کتاب ها در دهه 

40 و 50 و جریان ساز آن سال ها بوده است، 
تا »ادبیات و تعهد در اســلام«، »قیام جاودانه« 
ــلام جــاودانــه« پیرامون  پیرامون عــاشــورا، »ک
نهج البلاغه و »پیام جـــاودان« پیرامون قرآن 
ــور قطع مــی تــوان گفت که  و... . البته بــه ط

مهم ترین آن ها مجموعه »الحیات« است.
مهم ترین مفاهیم و شاخصه های   
منظومه فکری که علامه به آن پرداختند، چه 

بود؟
ایشان به دو حوزه مشهور بودند؛ یکی تبیین 
توحید خالص قرآنی، چراکه متأله قرآن بودند 
و دیگر موضوع عدالت. ایشان از توحید ناب و 
عدالت سخن می گفتند. خودشان می گفتند 
که همیشه این دو حوزه برایم مهم بوده است؛ 
بعد هم که به فیلسوف عدالت شهرت یافتند و 
سال ها پرچم دار عدالت خواهی و تبیین کننده 
مفاهیم عدالتی بــودنــد و در ابـــواب مختلف 
»الحیات« به این حوزه پرداختند. منظورشان 
از عدالت هم نه تنها عدالت اقتصادی، بلکه 
عدالت در تمام رسته های زندگی بود. عدالت 
به معنای واقعی اسلامی اش که هر چیزی در 
جایگاه خودش قرار بگیرد. عدالت اجتماعی، 
عدالت فرهنگی و عدالت اقتصادی-سیاسی 
همه حوزه ها و از آن طرف هم تبیین معارف 
ناب قرآنی و وحیانی و دستگاه معرفتی خالص 
قرآن. این دو، ویژگی بارز تفکر و اندیشه ایشان 
بود. می توان گفت دو کلیدواژه توحید ناب و 
عدالت شیعی، کلیدواژه های اساسی در تمام 

آثار ایشان است.
ایشان نگاه ویژه ای به عملیاتی   
بـــودن ایــده هــا داشــتــنــد. آیـــا خــودشــان 
راهکارهایی را برای رسیدن به عدالت ارائه 

می دادند؟
ــا ایــشــان ورود کــردنــد و  ــاه ــه، خــیــلــی ج ــل ب
راهــکــارهــایــی و نکاتی را بـــرای رســیــدن به 
عدالت گفتند.   در خود »الحیات« خیلی جاها 
راهکارهای عملیاتی دارد و این راهکارهای 
عملیاتی از دل آیــات و روایــات درآمــده است. 
حال چه در تبیین موضوع و چه در راهکارهای 
عملیاتی، در خیلی از آثار دیگر ایشان هم این 
مشهود است. همچنین در آغاز دولت هایی که 

پس از جنگ شکل گرفت و بعضی از جریان های 
انحرافی اقتصادی به وجود آمد؛ ایشان به شدت 
ورود کردند، تذکراتی دادند، انتقادهایی کردند 
و نکات و راهکارهایی هم گفتند. در مورد علامه 
این گونه نبود که ایشان فقط نظری مباحثی را 
مطرح کنند. خیلی جاها گفته اند که چگونه باید 
باشیم؛ درباره عدالت در حکومت و حوزه های 
فرهنگی و... . ایشان کتابی دارنــد با عنوان 
»امام در عینیت جامعه«. ایشان همه حوزه ها را 
در عینیت جامعه می دیدند و علما و اندیشمندان 
را هم در عینیت جامعه می دیدند و می فرمودند 
امام و رهبر باید در عینیت جامعه زندگی کند و 

حضور داشته باشد و عمل گرا باشد و خود ایشان 
هم این گونه بودند چه در زیست فردی و چه در 
زیست اجتماعی و چه حتی در زیست اندیشه ای 

به این موضوع پای بند بودند.

میراث جاودانه فرزانه خراسان
گفت وگو با امیرمهدی حکیمی، برادرزاده و شاگرد علامه محمدرضا حکیمی درباره ویژگی های منحصر به فرد منظومه فکری صاحب»الحیات«

گزارش 

خبر مرتبط 

پیکر علامه حکیمی امروز در حرم مطهر رضوی تشییع می شود

مراسم تشییع پیکر استاد محمدرضا حکیمی امروز برگزار می شود.به گزارش ایرنا، مراسم تشییع و 
وداع با استاد محمدرضا حکیمی امروز ،سه شنبه ،دوم شهریورماه برگزار و پیکر این اندیشمند دینی 
در حرم امام رضا)ع( به خاک سپرده می شود. خانواده حکیمی در بیانیه ای نوشتند: »انا لله و انا الیه 
راجعون، یا ایتها النفس المطمئنه ارجعی الی ربک راضیه مرضیه، فادخلی فی عبادی و ادخلی جنتی. 
مرزبان توحید و فیلسوف عدالت، حامی محرومان و مستضعفان، استاد علامه محمدرضا حکیمی، به 
ملکوت اعلی پیوست. فرزانه ای که علوی زیست و پس از عمری پُربرکت و تألیف بیش از یک صد کتاب 
و مقاله در مرزبانی از ارزش های توحیدی و انسانی به لقاءا... شتافت. این ضایعه جان گداز را به حضور 
نورانی حضرت ولی عصر)عج( و دلسوختگان عدالت و انسانیت در سراسر گیتی تسلیت می گوییم. 

روح بلندش با سید آزادگان جهان، حضرت اباعبدا...الحسین علیه السلام محشور باد.«

 پیام های تسلیت
 روسای قوا،علما و شخصیت ها 

در فقدان علامه حکیمی

درپی درگذشت علامه محمدرضا حکیمی، مراجع 
عظام تقلید، روسای سه قوه، علما و دیگر شخصیت ها 
با صدور پیام هایی جداگانه، درگذشت ایشان را 

تسلیت گفتند.
آیت ا... نوری همدانی از مراجع عظام تقلید، نوآوری، 
انقلابی بودن در سطح بسیار بالا و جامع بودن را از 
ویژگی های علامه حکیمی عنوان کرد و به جامعه 
علمی، شاگردان و علاقه مندان و خاندان مکرّم 
حکیمی تسلیت گفت. آیــت ا... حسینی بوشهری 
نیز با بیان این که علامه محمدرضا حکیمی ،عالمی 
ژرف انــدیــش و  از مفاخر بــزرگ اسلامی بود، علو 
درجات و رحمت و مغفرت خداوند متعال را برای 

ایشان مسئلت کرد.
در همین حال،رئیس جمهور در پیامی درگذشت 
علامه حکیمی را تسلیت گفت و تاکید کرد: »این 
اندیشمند گرانقدر و متفکر فرزانه که از مدافعان و 
حامیان نهضت حضرت امام خمینی)ره( بودند، 
با سلامت نفس و بینش عمیق دینی، تمام عمر 
شریف خود را وقف تبیین معارف و فرهنگ اسلامی 
و ترویج مکتب نجات بخش اهــل بیت عصمت و 
طهارت )علیهم السلام( کرد و با تألیف آثار ارزشمند 
متعددی از جمله دایرة المعارف ماندگار الحیات، 
ــود بــه یادگار  گنجینه ای پــربــار و درخــشــان از خ
گــذاشــت«. حجت الاسلام والمسلمین محسنی 
اژه ای، رئیس قوه قضاییه هم در پیامی درگذشت 
محمدرضا حکیمی را تسلیت گفت و افزود: »بی تردید 
ــن ایشان در عرصه های دانش  ــار پر ارج و وزی آث
اسلامی و معارف شیعی، مورد استفاده پژوهشگران 
و حق جویان و باقیات صالحاتی بــرای آن مرحوم 
خواهد بود.«همزمان، محمدباقر قالیباف ،رئیس 
ــورای اسلامی به همین مناسبت پیام  مجلس ش
تسلیتی صــادر کــرد. در متن این پیام آمــده است: 
»آن مرحوم سراسر عمر خود را یکسره وقف ترویج 
معارف اسلامی نمود و با سلوک زاهدانه خود مروج 
سیرۀ علمی و عملی ائمه هداه علیهم السلام در میان 

جان های جویای حقیقت به خصوص جوانان بود.«
حجت الاسلام والمسلمین احمد مــروی، تولیت 
آستان قدس رضوی نیز با صدور پیامی درگذشت 
دانشمند متعهّد و متفکّر برجسته، استاد محمدرضا 

حکیمی را تسلیت گفت.
همچنین،علی لاریجانی در پیامی با ابراز تألم و تأسف 
از درگذشت استاد محمدرضا حکیمی نوشت: 
فقدان این شخصیت بی بدیل برای جامعه علمی و 
فرهنگی کشور، ضایعه ای سنگین و بی جبران است.

حضرت آیت ا... خامنه ای در پیامی درگذشت 
عالم و متفکر برجسته جناب آقای محمدرضا 

حکیمی را تسلیت گفتند.
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح 

است:

بسم ا... الرحمن الرحیم
با تأسف و تأثر خبر درگذشت عالم و متفکر برجسته 
جناب آقای محمدرضا حکیمی قدّس ا... نفسه را 
دریافت کردم. ایشان دانشمندی جامع، و ادیبی 
چیره دست، و اندیشه ورزی نوآور، و اسلام شناسی 

عدالت خواه بودند. ایشان عمر را فارغ از آرایه ها و 
پیرایه های مادی، در خدمت معارف والای قرآن 
و سنت گذرانده و آثــاری ارزشمند از خود به جا 
نهادند. بهره گیری از محضر پرفیض و نفس گرمِ 
استادان معرفت و معنویت در مشهد مقدس، 

ذخیره ای از توکل و تعبد و غنای نفس در دل و 
جان این شخصیت عزیز به جا نهاده بود که تا آخر 
عمر با برکتش وی را استوار می داشت. این جانب 
فقدان اندوه بار این رفیق دیرین را به خاندان 
مکرم حکیمی و بازماندگان به ویژه برادر بزرگوار 

ایشان و نیز به همه دوستان و علاقه مندان آن 
مرحوم تسلیت عرض می کنم و رحمت و مغفرت 

الهی را برای وی مسئلت می نمایم.
سیدعلی خامنه ای
1 شهریور 1400

رضا حکیمی  تجلیل ویژه رهبر انقلاب از شخصیت و آثار مرحوم علامه محمد

دانشمند جامع،ادیب چیره دست و اسلام شناس عدالت خواه 


